

Số:

Kon Tum, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2024)

Thực hiện Hướng dẫn số 117-HD/HNDTW, ngày 23/8/2024 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Chương trình công tác năm 2024, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên, nông dân về lịch sử truyền thống vẻ vang, vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của giai cấp nông dân và tổ chức Hội Nông dân Việt Nam; củng cố, bồi đắp niềm tin của cán bộ, hội viên, nông dân với Đảng, Nhà nước và tổ chức Hội Nông dân Việt Nam; tri ân công lao và những đóng góp to lớn của các thế hệ cán bộ, hội viên nông dân qua các thời kỳ.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động; khơi dậy khát vọng, động viên, khuyến khích cán bộ, hội viên, nông dân tích cực thi đua lao động sản xuất, triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Hội nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần gắn với hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của Trung ương, địa phương và kết quả triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của các cấp Hội trong năm 2024; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có sức lan toả và đúng theo quy định của Đảng, Chính phủ về tổ chức kỷ niệm ngày thành lập, ngày truyền thống.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, KỶ NIỆM

1. Nội dung tuyên truyền

- Về lịch sử và truyền thống của tổ chức Hội Nông dân Việt Nam qua 94 năm hình thành và phát triển; vị trí, vai trò, những đóng góp của giai cấp nông dân, tổ chức Hội nông dân trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và trong công cuộc đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, hội nhập quốc tế (theo Đề cương kèm theo kế hoạch này và được đăng tải trên Trang TTĐT của Hội Nông dân tỉnh: <http://hoinongdan.kontum.gov.vn>).

- Về những hoạt động và kết quả triển khai các nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân theo tinh thần Nghị quyết Đại hội VIII Hội Nông dân Việt Nam và đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023-2028; các hoạt động triển khai và kết quả bước đầu thực hiện Nghị quyết 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị "về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới"; Quyết định 182/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030".

- Về các quan điểm, chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật mới của Đảng, Nhà nước liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn và kết quả của các cấp Hội trong tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; qua đó khẳng định và phát huy vai trò chủ thể, trung tâm của nông dân trong phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn và xây dựng nông thôn mới.

- Những gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong các cấp Hội.

2. Hình thức tuyên truyền

- Các cấp Hội lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, chú trọng tuyên truyền, lan tỏa thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, bản tin, mạng xã hội... của các cấp Hội; thông qua các cuộc thi tìm hiểu, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn...

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại cơ quan, đơn vị, khu vực đông người dân qua lại; thông qua sinh hoạt chi, tổ Hội Nông dân.

3. Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

Bên cạnh khẩu hiệu tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và của địa phương cùng thời điểm; khẩu hiệu kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam như sau:

1. Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2024)!

2. Cán bộ, hội viên nông dân tỉnh Kon Tum ra sức thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2024)!

3. Cán bộ, hội viên, nông dân tỉnh Kon Tum tích cực triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Kon Tum lần thứ IX, nhiệm kỳ 2023 - 2028!

4. Cán bộ, hội viên nông dân tỉnh Kon Tum quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị "về đổi mới, nâng

cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới"!

5. Xây dựng Hội Nông dân và giai cấp nông dân Việt Nam vững mạnh là trách nhiệm của toàn thể cán bộ, hội viên nông dân!

6. Xây dựng Hội Nông dân Việt Nam vững mạnh xứng đáng là trung tâm và nòng cốt trong phong trào nông dân và công cuộc xây dựng nông thôn mới!

7. Cán bộ, hội viên, nông dân tỉnh Kon Tum quyết tâm thực hiện phát triển nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh!

8. Cán bộ, hội viên nông dân tỉnh Kon Tum ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XVI Đảng bộ tỉnh!

9. Cán bộ, hội viên nông dân tỉnh Kon Tum tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

10. Nông dân Kon Tum phát huy tinh thần đoàn kết, dân chủ, sáng tạo, hợp tác, phát triển vì mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”!

III. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG THIẾT THỰC CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 94 NĂM NGÀY THÀNH LẬP HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM

Căn cứ vào điều kiện cụ thể để tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi địa phương, như:

1. Tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà tri ân cán bộ Hội qua các thời kỳ, nhất là các đồng chí cựu cán bộ Hội có hoàn cảnh khó khăn, cựu cán bộ Hội có nhiều đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng tổ chức Hội Nông dân Việt Nam.

2. Xét chọn, giới thiệu, biểu dương, tôn vinh cán bộ Hội các cấp, nhất là cán bộ Hội ở cơ sở và hội viên nông dân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân ở các địa phương.

3. Tổ chức các hoạt động về nguồn, tham quan di tích lịch sử của Hội; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và các hoạt động xã hội phù hợp nhằm giáo dục truyền thống, khơi dậy tinh thần yêu quê hương đất nước, tinh thần tương thân, tương ái, đoàn kết, gắn bó tạo bầu không khí vui tươi phấn khởi trong cán bộ, hội viên, nông dân.

IV. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM TẠI TỈNH

1. Tổ chức Cuộc thi Tuyên truyền viên giỏi tỉnh Kon Tum năm 2024: dự kiến tổ chức trong 02 ngày (ngày 07 và 08/10/2024) tại thành phố Kon Tum

2. Tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Nông dân Kon Tum” năm 2024 (kết hợp với tổng kết cuộc thi Tuyên truyền viên giỏi).

3. Tôn vinh sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu: Tổ chức trưng bày, giới thiệu sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu được tôn vinh trong 02 ngày (ngày 07 và 08/10/2024) tại thành phố Kon Tum.

4. Tổ chức Tọa đàm nhân Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam: dự kiến vào chiều ngày 08/10/2024 tại thành phố Kon Tum.

Thành phần: (1) Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, đại diện lãnh đạo một số sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh. (2) Ủy viên BCH Hội Nông dân tỉnh khóa IX; Chủ tịch Hội Nông dân các huyện, thành phố. (3) Các đồng chí nguyên là Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh. (4) Cán bộ, công chức cơ quan Hội Nông dân tỉnh.

** Thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động cụ thể sẽ có thông báo sau.*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Ban Xây dựng Hội: tham mưu Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng các chương trình, kế hoạch có liên quan; chuẩn bị tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Hội; Tổ chức Hội thi Tuyên truyền viên giỏi tỉnh Kon Tum; tổng kết và trao giải Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Nông dân Kon Tum” năm 2024.

2. Giao Văn phòng chủ trì, phối hợp với các Ban chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất và các điều kiện phục vụ các hoạt động liên quan.

3. Hội Nông dân các huyện, thành phố: Căn cứ kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh và tình hình thực tế của địa phương, chủ động báo cáo với cấp ủy để tổ chức các hoạt động ở cấp mình, chỉ đạo các cơ sở Hội tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả; đồng thời tham gia đầy đủ các hoạt động do Hội Nông dân tỉnh tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2024) của BTV Hội Nông dân tỉnh, đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố, các Ban và Văn phòng Hội Nông dân tỉnh chủ động tham mưu, triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TW Hội Nông dân Việt Nam (B/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (B/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),
- Thường trực HND tỉnh,
- HND các huyện, thành phố (t/h),
- Văn phòng và các Ban HND tỉnh (P/h thực hiện),
- Lưu HND tỉnh.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Thủy